Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 20 de março de 2023 as 13:34. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Reitoria

PORTARIA Nº 0662 - REITORIA/IFG, DE 20 DE MARÇO DE 2023

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás  (IFG),  nomeada  por  Decreto  Presidencial  de  5  de  outubro  de  2021,
publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Processo nº 23738.000236/2023-21,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Diretoria-Geral do Câmpus Valparaíso de Goiás e a
Pró-Reitoria  de  Ensino  do  IFG  para,  em  conjunto,  conduzirem  o  processo  de
constituição  do  Colegiado  de  Áreas  Acadêmicas  e  de  eleição  da  Chefia  de
Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Valparaíso de
Goiás do IFG, nos termos da Portaria Normativa 23/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de
novembro de 2020.

Art.  2º  Estabelecer  que  a  realização  da  eleição  deverá  proceder
conforme Cronograma a seguir:

DATA Cronograma Eleições para Chefia de Departamento – Câmpus
Valparaíso de Goiás

21/03/2023 Publicação das listas atualizadas dos membros do Colegiado de Áreas
Acadêmicas do Câmpus Valparaíso de Goiás.

22/03/2023 a
24/03/2023

Período de realização das inscrições dos candidatos, via requerimento
no SUAP, direcionado para VAL-CG.

27/03/2023 Publicação da lista das candidaturas homologadas.

28/03/2023 Prazo para interposição de recurso contra o resultado da homologação
das candidaturas, via requerimento no SUAP, direcionado para VAL-CG.

29/03/2023 Resposta aos recursos contra a homologação das candidaturas e
publicação da lista oficial das candidaturas.

Publicação: Transparência Ativa em 21 de março de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon | Reitora
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
20 de março de 2023 as 13:12

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: B7DA0457C978E61943554AF633082E87
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 20 de março de 2023 as 09:53

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 20 de março de 2023 as 13:34. Página 2 de 2.

30/03/2023 a
11/04/2023 Período para a campanha dos candidatos.

12/04/2023 Realização da eleição no Colegiado de Áreas Acadêmicas.

13/04/2023 Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da
eleição, via requerimento no SUAP, direcionado para VAL-CG.

14/04/2023 Resposta aos recursos contra o resultado preliminar da eleição.
17/04/2023 Publicação do resultado final da eleição.

18/04/2023 Prazo final para encaminhamento do processo completo, incluindo
resultados e a respectiva ata da eleição, à Pró-Reitoria de Ensino.

http://sippag.ifg.edu.br/portarias
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifg.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2023&numero=662&hash=b7da0457c978e61943554af633082e87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

Documento Digitalizado Público
Portaria Genérica

Assunto: Portaria Genérica
Assinado por: Marcia Souza

Tipo do Documento: Portaria
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Marcia Helena Divina Rodrigues de Souza, COORDENADOR(A) - FG1 - REI-CSR, em 20/03/2023 13:34:57.

Este documento foi armazenado no SUAP em 20/03/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

405121

5b677d02cb

Cópia de documento digital impresso por Reginaldo Santos (1973416) em 20/03/2023 17:20.

Página 1 de 1